
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  6  DEL  29/02/2020 

 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL DECORO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE E 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   ventinove , del mese di   Febbraio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
– il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  15:15  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P CALBI MAURO P

POZZOLI SILVIA P VENTURINI CLAUDIA P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

GROSSO SIMONA A SECCHI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

PRIOLI MAURA P CECCHINI MARCO P

VANNI BRUNO FRANCO A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Lia Piraccini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

I Consiglieri Simona Grosso, Bruno Franco Vanni e Gastone Benelli sono assenti giustificati.

Sono presenti gli assessori:  OLIVIERI NICOLETTA, BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, ANTONIOLI VALERIA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  5 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  17/01/2020 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   12/02/2020  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   RUFER CLAUDIA MARISEL / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Non necessario  per la Regolarità Contabile espresso in data 12/02/2020 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
INFOCERT SPA;

Relaziona l'Assessore Olivieri Nicoletta.

Segue relazione tecnica della Dirigente Rufer Claudia Marisel che oltre alla Proposta di Delibera 
illustra anche la Proposta di Emendamento presentato dal Sindaco.

Seguono interventi:
Consiglieri  Vaccarini  Federico e Cecchini Marco, Dirigente Rufer Claudia Marisel,  Consigliere Calbi 
Mauro,  Assessore  Olivieri  Nicoletta,  Consigliere  Montanari  Alessandro,  Sindaco  Gennari  Mariano, 
Consiglieri  Vaccarini  Federico  e  Cecchini  Marco,  Sindaco Gennari  Mariano,  Consigliere  Montanari  
Alessandro, Presidente Pozzoli Silvia, Consiglieri Vaccarini Federico e Cecchini Marco. 

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel  
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti n.14
Astenuti n.1 (CnC: Gessaroli Massimiliano) 
Votanti n.13
Favorevoli n.9 (M5S)
Contrari n.4 (PD: Montanari Alessandro, Vaccarini Federico, Secchi Marco e LN: Cecchini Marco)

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di Emendamento presentata dal Sindaco allegata parte integrante alla 
presente delibera;

Successivamente con la seguente votazione espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti n.14
Astenuti n.1 (CnC: Gessaroli Massimiliano) 
Votanti n.13
Favorevoli n.9 (M5S)
Contrari n.4 (PD: Montanari Alessandro, Vaccarini Federico, Secchi Marco e LN: Cecchini Marco)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 2 di 7



D E L I B E R A

– di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  5 così come emendata;

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso per alzata di mano dalla maggioranza dei componenti il 
Consiglio Comunale e così articolato:

Consiglieri presenti e votanti n.14
Astenuti n.1 (CnC: Gessaroli Massimiliano) 
Votanti n.13
Favorevoli n.9 (M5S)
Contrari n.4 (PD: Montanari Alessandro, Vaccarini Federico, Secchi Marco e LN: Cecchini Marco) 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 3 di 7



 
SETTORE: 1
SERVIZIO: Decoro Urbano
DIRIGENTE RESPONSABILE:
                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

– RITENUTO opportuno introdurre  una  regolamentazione  specifica  sul  decoro  delle  attività 
economiche, con particolare riferimento alla tenuta esteriore dei locali, all’utilizzo degli spazi 
esterni  e  all’esposizione  delle  merci,  con  la  finalità  di  valorizzare  l’offerta  imprenditoriale 
presente  sul  territorio,  migliorare  la  qualità  nelle  zone  urbane,  promuovere  la  tutela  e  la 
valorizzazione del decoro urbano e conseguente l’immagine e la capacità di attrazione della città;

– RITENUTO necessario  individuare  comportamenti  volti  a  rimuovere  fenomeni  di  degrado 
derivanti da un consumo disordinato degli spazi destinati alle attività economiche, specie nelle 
zone del centro, con il fine pubblico di tutelare e rendere qualitativamente migliore l’immagine 
della città;

– RITENUTO  necessario  perseguire  comportamenti  volti  a  garantire  un’immagine 
complessivamente ordinata e decorosa di tutta la città anche attraverso la partecipazione e la 
collaborazione attiva dei proprietari/gestori di attività d’impresa;

– RITENUTO di introdurre, nell’esercizio delle attività economiche, principi e criteri volti alla 
conservazione e al miglioramento dell’ambiente urbano, quale bene primario della comunità 
locale, assicurando adeguati livelli qualitativi che garantiscano la piena godibilità dello stesso da 
parte dei cittadini e dei turisti;

– VISTA l'Ordinanza Sindacale n.74/2010 sul Decoro Urbano;

– VISTI i vigenti regolamenti comunali:
– - Regolamento Urbanistico Edilizio, approvato con Delibera di Consiglio n.2 del 14/01/2009 e 

s.m.i.,
– -  Regolamento di  Polizia  Urbana, approvato dal  Consiglio  Comunale  con delibera  n.23 del 

29/04/2019, così come modificato dalla Delibera di Consiglio n.31 del 25/06/2019;
– -  Regolamento  Comunale  per  l'applicazione  del  canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree 

pubbliche;
– - Regolamento Comunale per la disciplina dei dehors e degli arredi,  approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n.35 del 29/06/2015, così come modificato con le Delibere n.37 del 
22/05/2017 e n.15 del 29/03/2019;

– - Regolamento inerente le modalità di esecuzione degli interventi su suolo pubblico, approvato 
dal Consiglio Comunale con delibera n.48 del 25/09/2017;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 4 di 7



– RITENUTO  di  abrogare  l'art.10  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Urbana,  rubricato 
“Esposizione della merce nelle aree limitrofe a pubblici esercizi ed esercizi commerciali”,  al fine di inserire le 
previsioni del medesimo articolo nel regolamento in approvazione;

– CONSIDERATO che la bozza del regolamento di cui trattasi è stato sottoposto alla Consulta  
sul Turismo durante la seduta del 06/11/2019;

– VISTE le osservazioni presentate in data 27/11/2019 prot. n. 44677 dalla CNA di Cattolica,  in  
data  25/11/2019  prot.  n.44355  dalla  Confesercenti  di  Cattolica,  dalla  Confcommercio  di 
Cattolica in data 23/01/2020;

– VISTO l'assenso alla modifica del Regolamento di Polizia Urbana espresso dal Comandante a 
mezzo mail in data 17/01/2020; 

– VISTO l'art.7 bis del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni,  
che,  fatta  salva  ogni  diversa  disposizione  di  legge,  individua  le  sanzioni  amministrative 
applicabili alle violazioni delle disposizioni di regolamenti comunali;

– VISTI i commi 16 e 17 dell'art.3 della Legge 15 luglio 2009 n.94;

– RILEVATA la propria competenza ai sensi  dell’articolo 42, comma 2,  lettera a),  del “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

SI PROPONE

– 1)  DI  ABROGARE  l'art.10  del  Regolamento  Comunale  di  Polizia  Urbana,  rubricato 
“Esposizione della merce nelle aree limitrofe a pubblici esercizi ed esercizi commerciali”,  dando atto che il 
testo aggiornato del Regolamento viene allegato al presente provvedimento;

– 2) DI APPROVARE il “Regolamento per il decoro delle attività economiche” nel testo che si 
allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

– 3) DI DARE ATTO che l'Ordinanza Sindacale n.74/2010 sul Decoro Urbano è superata dal 
regolamento approvato al punto precedente;

– 4)  DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  determina  aumento  di  spesa  né 
diminuzione d’entrata;

– 5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del 1^ Settore Dott.ssa  
Claudia Marisel Rufer;

– 6)  DI INVIARE comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Settore  1^,  
Polizia Municipale;

– 7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
-4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 5 di 7



  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI LIA PIRACCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 29/02/2020             Pag. 7 di 7


